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Lyga „sutaikius Lietuva su Zeligovskiu”?
1 ■■ ■ I

BOLŠEVIKAI SUMUSE BALAKOVICIO ARMIJĄ.
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

December 2 19^0, as required by the Act of October 6, 1917-

LYGAI PASISEKĖ SUTAIKINTI LIETUVA SU 
ZELIGOVSKIU.(?)

Associated Press's, Londonas, lapkr. 30 d. — Tautu 
Lygos Kontrolės komisija surengė armisticiją tarpe Lie
tuvos ir gen. Želigovskio, „maištininkų vado Vilniuje. 
Tas paskelbta Kauno depešose.

-------- o--------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 

December 2 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

ASTUON1U TAUTU KARIUOMENES OKUPUOS 
VILNIŲ.

i

Associated Pressa, Geneva, Nov. 27. Tautų Lygos 
militares spėkas, paskirtas okupuoti Vilnių laike plebis
cito, tame mieste, vadovaus prancūzų pulkininkas Char 
digny, lygos militarinės misijos Vilniuje viršaitis. Ka
riuomenė susidės iš dviejų Britanijos kompanijų, su ma
šininių kanuolių sekcija Danzigo okupacijinės arterijos.

Dvi Prancūzu kompaniji ir mašininių kanuolių sky
rius iš Memelio, tikimasi, pasieks Vilnių gruodžio 1 d. Dvi 
Išpanijos ir viena Belgijos kompanijos, su mašininiu ka
nuolių sekcijoms, tuojaus trauks artimiausiais jūrių ke
liais.

Lygos tarybos pranešimas šiandien sako, prie tų ka
riuomenių prisidėsiu Oliandijos, Danijos. Norvegijos ir 
Švedijos armijos.

----- ,----- o-----------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
December 2 <920. as required by the Act of October 6, 1917.

ISPANAI PRIEŠINASI VILNIAUS EKSPEDICIJAI.

(Associated Press’a).
Madridas lapkr. 29 d. Laikraštis El Debate šiandien 

panaujino savo užsipuolimų ant sumanymo siųsti Lietu
von kariuomenė, kad išpildyti tautų lygos plianus. Tas 
laikraštis sako, kad šitas jų plianas turi „svarbių rekš- 
mė” Išpanijai, „kurios žmonių nuomonės nebuvo klaus
tas! apie tokį sumanymų linkui jų armijos, kurių pasiekė 
pašaliečiai.

--------------o-------------- 
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. l*a.. on 

December a 1920, as required by the ct f October 6, 1917-

BOLŠEVIKAI SUMUSE PRIEŠUS VAKARUOSE.

Suvijo Balakovicio spėkas į pelkes, nepaisant lenkų 
armisticijos.

Londonas, lapkr. 29 d. — (A.P.) — Rusijos Sovietų 
kariuomenė, operuojanti prieš generolų Balakovičių, 
antibolševikinių spėkų vadų, kurios pasiliko lauke po 
Rusų-Lenkų armisticijai, suvarė likusių Balakovicio ar
mijų į pelkes, i šiaurv%karus nuo Mozūrų ežerų, tapo 
pranešta sekemadienio oficijaliuose raportuose iš Mask
vos, čionai šiandien gautuose. Vejamasi toliau atsitrau
kiančius sukilėlius.

-------- o--------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

December 2 191-o, as required by the Act of October 6, 1917.

LENKAI PAPLAISINO SILEZIJOS ALIEJAUS FABRI
KĄ. UŽMUŠTA DAUG PLEBISCITO VALDININKU.

Londonas, lapkr. 27 d. — Hamburger Fremdenblatt 
tvirtina šiandien, kad aliejaus pabrikų Nėudorfe, tris
dešimts mylių i rytų šiaurryčius nuo Ratiboro, lenkai su- 
dinamitavo, sako Central News korespondentas Ham
burge. c į*-

Daugelis oficijalų užimtų patvarkyme plebiscito Si
lezijoje, pranešama, buvo užmušta, sako laikraštis. 

--------- o—--------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

December.2 *920, as required by the Act of October 6, 1917.

LENKAI IR LYGA NESUSTTAIKO VILNIAUS 
KLAUSIME.

Geneva, lapkr. 27 d. — Lenkija su Tautų Lyga susi
kirto dėl Vilniaus klausimo. Lenkų delegatai užprotes
tavo prieš plebiscito laikymų toje srityje ir siūlo to 
vieton, kad būtų pravesti konstitucijinio seimo rin
kimai, bet juos taryba apramdė. Lordas Robert Cecil 
kaltino Lenkus už jųjų imperijalistinius tikslus 
lygoje, ir buvo neapsakytai įdomu matyti p. Bourgeois, 
prancūzų delegacijos pirmininkų pritariant lordo Rober
to Cecilio apkaltinimui.

Žinios šiandien gautos lygoje, prųnešančios, kad gen. 
Želigovski, Vilniaus užgrobikas, mėgina nauja veržimosi 
į Lietuva, didei suerzino tarybos narius. Lenkai ir jųjų 
sėbrai kenčia didį pažeminimų ir kaikuriuose rateliuose 
net atvirų jiems priešingumų.

------—o—:-----
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on

*• December 2 192o as requir id by the Act of October 6, i9>7.

PALIEPTA TRAUKI VILNIUN.

Geneva lapkr. 26 d. — S aedifn pirmutinei Tautų Ly
gos armijai duotas įsakymas traukti Vilniun. Lygos ar
mija pasiųsta tam, kad pridaboti tvarkos Vilniuje ir jojo 
srityje laike, kada gyventojai laikys balsavimus, idant 
nuspręsti, kam Vilnius turės prigulėti— Lenkams ar Lie
tuvai. Kas paims miesto kontrole, tas užmokės ir ka
riuomenės, prižiūrinčios tvarkos, išlaidas.

Viena, dalykas nenutarta, kų gen. Želigovski tame da
lyke veiks. Jis okupavo Vilnių ir po šiai dien okupuoja, 
nepaisant Lenkų valdžios tvirtinimų, kad jie jojo kariuo
mene nepalaiko lenkų valdžios apmokamais kareiviais. 
Ignac Padarewski, paklaustas, kaip geriausia dasigauti 
lygos armijai, neįsivėlus į kilpas, atsakė šiandien, kad 
ten jokių pinklių nebūsiu su lenkų reguliare armija.” 
Pulk. Chardigny tikkų buvo Vilniuje ir gal nuo Želigovs
kio gavo užtikrinimų sulig gero pasivedimo. Iš kitos 
pusės, gal negavo. Kada jis mėgino dasigauti į Vilnių, 
traukinys tapo sulaikytas dėlei to, kad įstrigo į patį mūšį 
Lietuvių ir dviejų Želigovskio lenkų kompanijų, kurie 
skaičiumi kur kas viršijo visų lygos spėkų.

Lietuviai tikkų išleido pranešimų, kad bolševikai ne
trukus užimsiu Vilnių, bet tai esant, kaip lenkai tvirtina, 
vien propaganda paleista dėlto, jog Lietuviai žino, kad 
lenkai laimėsiu balsavimuose ir tuo būdu nori atgrasinti 
lygos armijų nuo keliavimo Vilniun.

Pirmajai lygos armijai, kaip atrodo, bus daug keiste
nybių. Jei paklius į. žabangas, ji įtrauks dešimtį tautų 
tiesiogiai ir keturiasdešimts vienų netiesiogiai. Dar ne
nuspręsta, kada plebiscitas turės įvykti.

---------- o----------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on

December 2 1920, as required by the Act of October 6, X917.

$2,400.000 UGNIS ANT LAIVO.

Bilbao, Išpanija. lapkr. 27 d. — Vakar susekta ug
nis ant išpaniško laivo Alfonso III sunaikino visų vidų 
naujojo 14,000 tonų garlaivio. Nuostolis apkainuojama 
ant 12,000,000 pesetų (normaliai $2,400.000).

Kompanija, laikanti priestole, kur laivas pastaruoju 
stovėjo, prašalino 200 darbininkų ir apturėjo anonymius 
laiškus, pranešant, kad ant laivo bus padarytas užpuo
limas. '

Šimtas ir penkiasdešimts darbininkų tapo suareštuo
ta ir.yra laikomi ant torpedinio naikintojo.

--------o--------  'i.
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

December 2 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

JAPONIJA DVIGUBAI DIDINA ARMIJOS BUDZETA; 
SKUBINA LAIVYNO DARBUS.

t ---------------

Tokio, 27 d. lapkr. Armijai išlaidos ateinančiam 
metui apskaitoma ant 245.000,000 yenų (normaliai 
$122,500,000), t. y. 50 nuošimčiu didesnės negu pernai 
kad buvo.

Japonai taipgi skubina laivyno darbus dokuose, kad 
esamus kųveiniaus užbaigti ir naujus laivus tuoj pradėt 
dirbti.

°“ -’ii iii.
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

December 2 1920, as required by the Act *f October 6, 1917.

SILEZIJOS PLEBISCITAS ERZINA LENKUS.

Varšava, Gruod. 1 d. Visų kraštų lenkai, be išimties 
įtūžę ant Anglijos, kuriai pritarė ir J-rancuzija, už 
pasiūlymų plebiscito, kurie turi būt nevien Silezijos da- 
bartininių gyventojų balsais nuspręstas, bet ir buvusių, 
Cologne mieste. Todėl lenkai reikalauja, kad ir Ameri
kos lenkams iš Silezijos būtų leista balsuoti ir jų balsai 
prirokuoti.

15 POL1CISTU UŽMUŠTA AIRIU RIAU3ESE.

Macroom, Cork’o pavietas, Airija, lapkr. 29 d. — 
susidūrime su airiais tautininkais vakar penkiolika po- 
licmonų tapo užmušta. To pasekme, kad atkeršijus, pra
dėta deginti kaimas Johnstown, tarpe Macroom ir Dun- 
manway. Gyventojai bėga kur kas išmano nuo to 
teroro. •

------ 0 1 ‘
MIESTAS UZSIKIMSES EMIGRANTAIS.

Palermo. Sicilija, gruod. 1 d. — Septyniasdešimta 
tūkstančių žmonių čia laukia progos iškeliauti į Suvieny
tas Valstijas, ir tuo būdu daug neparankumų reikia nu
kęsti dėlei tokio susikimšimo.

Apie šeši-aštuoni garlaiviai gabena 10 000 trečios 
kliasos pasažierių iš Neapolio į Ameriką.

--------- 0--------- .1* 
RAUDONŲJŲ VADAI PASKENDO.

Paryžius, gruod. 1 d. — Trįs prancūzai komunistų 
vadai, kurie dalyvavo pastarame komunistų kongrese 
Maskvoje, žuvo vėtroje, laivui susidaužius Murmane, 
grįžtant atgal į Prancijų, anot depešos iš Stockholmo. 
Trijų komunistų vardai: Vergeat, Lepetit ir Lefevre.

LENKAMS GRESIA DEŠIMTIES METU TYKUS.

Washington, grod. 1 d. — Sprendžiant pagal dabar
tines aplinkybes ir pagerinimo lėtumų, Lenkijoje per de
šimtį metų viešpatausiant šiltinė, kuria dabar yra ten 
sergančių apie 250.000. Tų žinių paskelbė Amerikos Rau
donojo Kryžiaus buveinių šitame mieste viršaitis Char
les E. F. Webster, nuvykęs Varšavon patvarktyi tenais 
oganizacijos darbotę prieš tųjų epidemijų.

-------- o--------
BOLŠEVIKAI ATVYSKTA AMERIKON ORGANIZUOTI 

BEDARBIU.

Washingtonas, lapkr. 24 d.—Rusijos Sovietų valdi
ninkai apskaito, jog neužilgio Amerikoje būsią 5.000.000 
be darbo žmonių, anot oficijalių Maskvos pranešimų. 
In Suvienytas Valstijas tapo pasiųsta du Trečiojo In- 
ternacijonalo reprezentantai, kurie atvyksią gruodyje 
tikslas organizuoti, padedant vietos komunistam, visu 
tuos be darbo žmones.



ŽVAIGŽDE.

Žinios iš Lietuvos.
SINTAUTAI.

'„Žvaigždės” specijalio Korespondento prisiųsta).
Nuo pereito rudens susitveręs čion yra Ūkininkų 

Sąjungos skyrius. Ineitaisė savo trejerį javams valyt. 
Buvo taręs ir apie verpyklos įsteigimą. Verpykla 
visai apylinkei labai reikalinga, ypač dabar, kada 
sunku su darbininkais. Nėra kada namie verpti, o iš- 
duotie verpėjoms ir nelengva—prisiprašyti. Tasai su
manymas pilnai randa pritarimo pas ūkininkus. Tik vie
na kibelė — reik daug pinigų. Maž-daug apie 300,000
rublių Jei suprastų gyvai reikalą — visai parapijai ma
žas niekis būtu. Mat žmonės dar papratę vis kitą įtarti 
ir nepasitikėt. Tiesa atsitikimų eilė sutvirtina šį nepa
sitikėjimą vieno antru. O rizikuoti iš prigimimo lietu
vis bailus.

Todėlei ir su verpyklos Sintautuose klausimu, nors 
išsyk slidžiai ėjo — dabar pradeda atvėsti. Pasižadėjusių 
pajininkų po 500 auksinų prisirašė į 120, bet kaip reikės 
išteisybių šimtines dėti, dalis gal ir atsijnes..

Dar pakliudė reikalui šiam nuomonių skirtingumas. 
Paprastai krrkšSiohys kur reik pinigas dėti ir darbas pri
kišti vis pirai i ir nesiskirsto aš toks, anas anoks. Bet 
netikinti kurios nors rūšies socialistai, jei sudėtiniam 
darbe ne jų viršus, pasirengę gražiausią pradžia ardyti, 
kojas kišti, kad tik sukliudžius.

Taip išėjo ir su Sintautų verpykla. Pradėjši ir dau
giausia *pajininkų pristačfūsi Ūkininkų Sąjunga — manė 
savo vardū ir įstatus užregistruoti. Voi-joi, koks lermas 
pakilo, kad ūkininkų Sąjungos vardu! — mat Ūkininkų 
Sąjunga krikščionių draugija, o pajininkų pustuzinis yra 
ne krikščionių, bet socialistų plauko. Pakėlė didelę agi
taciją. Rėksnių gerklės gailėdami ūkininkų Sąjungie- 
čiai pasiūlė nuspręsti balsų daugum, kuriuo vardu dar 
nesamą verpyklą krikštyti.

Ne krikščidbims tai netiko, pasiskelbė prieš veiksią ir 
atsinešiu, jei pajininkai statysią balsavimui. Tat visi pra
matė, kad balsavime cicilikėliai praloš, nes jie rėkauti 
gali gerai, bet kur darbas, kur pinigas dėtij— cicilikėlių 
nėra.

Šventos ramybės dėlei laikinasis steigimo verpyklos 
komitetas davė vardą „Liepa", kad mažiau turėjus prie
šų teršiančių kiekvieną gražų sumanymą ir kliudančių 
organizuoti dar neįpratusius prie draugijų kaimiečius. 
Išsižadėjo ūkininkų Sąjungos vardo ir pasisunkino pa
skolos gavimą. Nes plačiai įsišakojusi Ūkininkų sąjunga 
daugiau turi pasitikėjimo ir,kredito, neg nauja, niekam 
nežinoma „Liepa’. Tinginių maišai viršų gavo: nė jie 
pradėjo, nė jie dirbo, bet fraardyti sugebėjo. Tariamoji, 
„Liepa" note dar ir viro orgahizavimo darbą toliau, bet 
jau sunkiau vyksta ir vargu kada ir pririnks kiek pajų. 
Ilgesni ginčai atšaldė nevieną nuo karšto darbo, be to 
„Liepa" meto pirniiau malūną rengti, o paskui prie jo 
veVpyklą. ”

Nemažai tame verpyklos klausime pakliudė gryžę 
amerikonai. Matyt, kad tik biznieriai skubinasi pirmi iš 
Amerikos ir čion gryžę tik sau biznio jieškosi, ne labo sa- 
vųžmonių. (

Turėdami pinigo ir šiokio tokio sumanumo, rodos, gre 
tintųsi prie besitveriančiu bendrovių, ragintų savo pa- 
vaizdu žmones dėtis kuopomis. Bet ne! Amerikonų 
dauguma žiuri iš paniūrų į vietos žmones, į jų pastangas 
ir darba išvirš peikia arba klaidingomis žiniomis kliudo 
darbą pradėtą. Jiems rodosi amerikonai tur kitokią gal- 
vąj kitokį kišenių o visi kiti tam gyvena, kad prieš juos 
lenktųsi ir jiems į kišenine viską piltų. Sakių apskrity 
nemažai gryžo amerikonų, bet kitus bepeikdami nieko 
nenuveikę nekurie jųjų girdėti rengiasi vėl Amerikon 
gryžti. Matyt manė, kad saliūnus Uždarę Amerikoj čion 
rasią Kalifornijos kasyklas. Gaila, kad jų įdėjos ir die
vaitis klšeniūje, o protas neiškrapšto iš kišeniaus aikš- 
ten.i,'Zydeliai ir vokietėliai iš kitur važiuoja Lietuvon ir 
sakė čia gera gyventi, o ateity ir suvis bus gera; daro 
gero gešefto. neperdaugiausia pinigo turint. Ir mes sin- 
tautiečiai apsirikome belaukdami ponaičių iš Amerikos.

In Ežeriukų kaimą pas uošvius atsibastė iš Amerikos 
koks tai R mkus su savo pačia. Sakiuos per mitingą pa
sirodė bolševikėlių sėbras, priešvalstybinis paukštis. Ren
kant aukas Gynimo Komitetui — Ežeriukų kaimas pasi
žymėjo mažiausia aukodamas, mat Rimkus benebus 
įtekmė.

LENKU OKUPACIJOJE.
13 SEINŲ. Ir ant jaučio skūros nesurašytum visu 

vargų bei skriaudų, kokiorpis lenkų valdžia prislėgė šitą 
Dzūkų kampelį. Seinų miestas pavirto kazarmėmis Semi
narija, Vyskupo rūmai ir buvusios lietuvių įstaigos nu
jau kareiviu suterštos. Miestas visiškai apmiręs: lietu
viai iškrikę slapstosi, žydeliai pogromais piešimais išvai
kyti, kalėjimai pilni kaimiečių—vyru ir moterių. Ir už 
nekaltą šnipų įtarimą, kurių visos gatvės gatvelės nu
statytos, už bažnyčios lankymą be mokamos perlaidos. 
Atėjo vergovės laikai, kokių nematė nei rusų carizmas, 
nei vokiečių vergija. Atėjo naujosios lenkų baudžiavos 
laikai. Nors jų kariuomenė Santarvės įsakymu pasitrau
kė kelis viorstus iš mūsų kaimu, bet kasdien juos plėšia 
rekvizicijomis be saiko, be galo. Jau tušti kluonai ir 
aruodai, atvyri tvartai ir klėtys. Gręsia badas ir maras. 
Netrukus Lietuvos Gynimo Komitetui teks rimtai susirū
pinti, kaip apsaugojus čia savo kaimus nuo ligų šmėklos, 
kad neatsikartotų 1917—18 metų mirtingumas iš vargo 
if neturto.

Apie švietimo bei kultūros reikalus nęr ko ir bekalbė
ti! Visos draugijos panaikintos, visos mokyklos uždary

tos. tik Seinuose dar tebesmilkso keltų našlaičių priė- 
glaudamu pradedamąja mokyklėle; bet ir šita jiems akyse 
krislas—tat visokiu būdu plėšia ir skriaudžia jos* menką 
turtėlį. Nuolatos daromos kratos. Jau porą kartų iŠki ė- 
tė bažnyčią ir zokristiją, keliom eiliom įŠjįfbždė klėrikų 
seminariją su visais jos požemiais ir pastogėmis. Kaiku- 
riuos lietuvius kunigus revidavo po tris, keturis kartus. 
Iš to grietumo, kokiuo daryta kratos, galima įsivaizdinti 
skandalą bei triukšmą, kokį lenkai būtų pakėlę, jeib ką 
nors draustina ar neteisėta būtų radę, jei šešėlį kaltės 
bent kam būtų galėję prikišti.

Mišriuose sodžiuose begėdiškai yaroma agitacija: jau 
dabar renkama balsai, tikinama žmonės, kad esą nuspręs
ta čia pasilikt Lenkijai, kitaip manantieji bauginama, 
kitaip kalbantieji areštuojama. Suareštuotus lietuvius 
pusbadžius kankina, o paleidus iš kalėjimo reikalaujama 
atsilyginti už kalėjimo laiką. Visa tai rodo, jog'artinasi 
badas, nes tūkstančiai kareivių viską išplėšė ir praryjo. 
dėlto maistas du syk brangesnis negu Lietuvoje, ir«jo 
gauti negalima. Skurdas ir vargas!

LIETUVOS DELEGACIJOS PRIE TAIKOS KONFEREN
CIJOS LAIŠKAS ŽYDU DELEGACIJAI PRIE TAIKOS 

KONFERENCIJOS KOMITETUI PARYŽIUJE.

Lietuvos Delegacija prie Taikos Konerencijos Nr. 171. 
Paryžius, 1919 m. rugpiūčio & d.

ŽYDU DELEGACIJOS IR PRIE TAIKOS KONFEREN
CIJOS KOMITETUI PARYŽIUJE.

Gerbiemiejil
Remdamiesi mūsų pasikelbėjimu š. m. liepos mėn. pa

baigoj, turimegarbės suteikti mums sekančias,liečiančias 
mūsų sanpiliečie-žydų padėti, žinias.

Lietuvos Vyriausybė, žydu atstovybei pritariant, 
šiuo klausimu priėmė sekančius principus, kurie jau su
daro, ar sudarys pamatinių įstatymų dalį.

1. Žydai, kaip ir visi be tautos, tikybos ir kalbos 
skirtumo piliečiai, turi pilietinės, politinės ir tautines 
teises.

2. Istatymdavybės įstaigose žydai yra arba bus atsto
vaujami proporcingai.

3. Žydai dalyvauja Valdžioj ir teismo įstaigose. Jų 
reikalams vesti įsteigta tam titrą Žydų Reikalų Minis
terija.

4. Instatymas del proporcingos atstovybės įstatymda- 
vybės įstaigose laiduojamas įsteigimui tautiės žydų kuri
jos, arba kokiu nors kitokių būdų, kuris pripažintas bus 
tiklingesnis.

5. Žydai turi teisės laisvai vartoti savo kalbos viešuo
se susirinkimuose, spaudoj, teatre, mokyklose, darant 
įvairius juridinio pobūdžio aktus, teisme ir Valdžios įstai
gose.

PASTABA: Lietuvių kalba pripažinome valstybine 
kalba. Visos teisiniai yiešios įstaigos, išskiriant žydų tau
tinės autonomijos organus, privalo susirašinėti tik tąja 
kalba. Lietuvių kalbos mokymas privalomas visose kaip 
pradžios, taip ir aukštesniosiose žydų mokyklose.

6. Žydų teisės švęsti šetadienius bei kitas šventes 
jokiu žvilgsniu nebus varžomos; tačiau negali būti aiški
nama, kaipo viršminėtu teiesių varžymas, pareigų ėji
mas, lygiu būdu visiems piliečiams uždėtų ir tėvynės gy
nimui, o taipogi visuomenės tvarkos palaikymui reikalin
gų. Rabinai turi tokių pat juridinių teisių taip ir kitų ti
kybų dvasiškiai.

7. Žydai autonomingi savo vidaus reikaluose, kaip 
antai: tikybiniuose, labdarybės, socialės pagalbos, moky
mo reikaluose ir aplamai visoj dvasinės kultūros srity. 
Tautinės autonomijos kompetencijos ribos bus tikrai nu
statytos įstatymu keliu ir laiduojamos pamatiniais įsta
tais.

Žydų tautinės autonomijos organais yra vietinės ben
druomenes ir bendruomenių Sąjunga. Bendruomenių ir 
jų Sąjungos steigimo tvarka, o taipogi atstovybės formos 
bus nustatytos tam tikru įstatymu.

Mokymas žydų pradžios mokyklose bus visuotinis, pri
valomas nemokamas, jeigu tokia pat tvarka įstatymų ke
liu nustatyta ir visoms kitoms pradžios mokykloms.

8. Žydų tautinės autonomijos organai, sulig teritori
nės autonomijos organų pavyzdžio; skaitomi Valdžios or
ganais ir turi teisės, jų žinybos ir kompetencijos ribose, 
leisti įsakymus, privalomus savo tautiečiams. Be to, turi 
teisės apkrauti savo nariūs tam tikrais mokesniais savo 
išlaidų padengimui.

Kas link pilietinių teisių, žydų bendruomenės ir jų 
Sąjungos turi juridinio asmens teisse. Be to joms duo
damos teisės priiminėti aukas ir dovanas nuo gyvųjų 
žmonių arba testamentų pavedamas. Jos taipogi gauna 
subsidijos.iš Valstybės, jeigu tokios pat subsidijos, skiria
mos panašiems tikslams, bus duodamos panašiems kitų 
tautų organams. Subsidijos turi būti proporcingai skirs
tomos tarp visų tautų.

Tikimės, jog aukščiau išdėstytas teises rasite ganėti
nomis, kad apsaugojus mūsų sanpilieėių-žydų ramų plė
tojimąsi, kiek tai priklauso nuo Konstitucijos, ir jog Jus 
aukščiau statysite teises, liuosu noru duotas, negu - pri
metamas prievarta.

Leituvių Delegacijos prie Taikos Konferencijos Pir- 
ninkas:

pas. A. Voldemaras.
Delegacijos Sekretorius 

pas. P. Klimas.

KABLERAMAI 1S LIETUVOS.
Londonas — gauta Dr.-o J. Šliupo, lapkr. 24 d. 1419. ■ , r ' ' . • f J r ' ' ' '

N. Main Ave., Scrantone, Pa. Lietuvos prekybos laivy
nas jau yra, vėliava ant jūrių plevėsuoja. Ačiū Ameri
kos lietuvių paramai ir žemės banko direktoriams, Žiliui, 
Petkui .sutikus finansuoti Lietuvos Garlaivių Bendrovė 
nupirko šešis prekių garlaivius visai naujus, kurie 
plaukios tarp Klaipėdos, Anglijos, Skandinavijos, Vokie
tijos, Hollandijos, Francijos; prireikus bus galima taip-gi 
Ameriką pasiekti su prekėm. Vakar pirmas laivas iš
plaukė per Stockholmą Klaipėdon. Kiti baigiami statyti 
bus mums perduoti 15 Gruodžio, 5 Sausio. 15 Vasario, 
pirmą Kovo. 15 Balandžio. Tokiom ratom reikia pinigai 
mokėti. Darbuokitės, kad pavasarį galėtume dar d u lai
vu pasažierių pirkti Amerikos linijai, yra nužiūrėti sta
tyme. Laivyną įtaisius Klaipėdos klausimas savaime iš
siris. Mūsų reikalai fronte geri. Lenkai smarkiai sumuš
ti. Vilnius be balsavimo turi mūsų būti.

Hotel Ritz.
Martynas Yčas.
Kapitonas Stulpinas.

Palaimintas ginklas.

Lietuvos istorijoje užstojo rūsti diena. Amžinas už 
keiktas priešas, lenkas, išbandęs visokeriopas klastas.ant 
galo atvirai puolė Lietuva, paėmė Vilnių ir bando veržtis 
Lietuvos gilumon. Tai viena žiauriausia lenkų avantura.

Bet nereikia nusiminti, Lietuva pergyveno daug rūs
čių valandų, peryvens ir šitą. Pagaliaus joks gimimas 
nebūna be skausmo, be kančių, be aukų.

Sukilo Lietuva; visur organizuojasi liuosnorių karei
vių būriai; visuose Lietuvos kampoūse žmonės ginkluo
jasi patikti priešą. Vyrai, moterys ir net vaikai neša ant 
tėvynės aukuro ką kas turi: pinigus, turtą, gyvybę. Visi 
žino ir jaučia, kad jfei dabar neaukausime, neginsime Lie
tuvos Nepriklausomybės, ateis lenkai, išplėš laisvę, kalbą, 
turtus ir, aplamai, visą, kas yra brangiausio. Visi žinom, 
kad lenkai atėję apsisės savo dvaruose ir iš ten diktuos 
mūsų žmonėms ir siurbs jų prakaitą, o paskiau nuvykę 
Paryžiaus ar Nicos lošimo namuosna mėtys jų trūsą, 
kaip kad .buvo pirmiau.

Tik ginklu, vienybe ir tautos tamprumu atsilaikysi
me. ir tikrai atsilaikysime. Nėra pajiegos pasaulyje Tei
sybę pavergti. Teisybę galima prie Kryžiaus prikalti, bet 
nepavergti. Ir ji vėl kelsis iš numirusių. Tai visatos tai
syklė.

Aštrus ginklas, skaudus, žudantis. Bet lai būna pa
laimintas tas ginklas, kuris neša laisvė ir teisybe Lai 
žvanga tas ginklas, kuris naikina veidmainystę ir vergiją. 
Ginklų, daugiau ginklų mums reikia. Kanuolių, kulko
svaidžių, šautuvų, šarvuotų traukinių, bombų ir granatų 
mum's reikia.

Bet 'šauksmais ir gerais norais ginklų neįgysime. 
Ginklų nupirkimui reikia pinigų. Tad' Steigiamajam Sei
mui pritarus. Finansų Prekybos ir Pramonės Ministerija 
skubiai ruošia nepaprastą Lietuvos gynimui paskolą. Ta 

. . ■ • ■ ■ - 

paskola užtraukiama trims metams sumoje 100.000.000 
aksinų ir bus mokama bę biškio keturi nuošimčiai bus iš
mokami ne už metu, bet iš kalno, tai yra dabar. Tas reiš
kia, kad pilietis skolindamas ižd ui, sakysime, 1.000 auksi
nų, dabar'sumokės tik 892—auksinų, o už trijų metų 
gaus visa tūkstanti. Be to dar bus dalinamos lošimo ke
liu premijos. Viso bus išdalinta 5.000 premijų, kurios 
siekia nuo 100 auksinų iki 100,0.00, auksinų. Vienu žo
džiu,patogesnės už šią paskolą valstybinės paskolos ne
gali būti.

Visi Lietuvos gyventojai, vyrai ir moterys, skolinkite 
pinigus Lietuvos gynimo reikalams. Neškime pinigus į 
valstbės iždines. Jei neskolinsime, neįgysime ginklų, at
eis lenką, pagrobs mūsų turtą, išgriaus ūkį ir dirbtuves, 
paliks mus elgetomis ir vergais. Skolinkime palaimin
tiems ginklams, kurie neša mums Laimę ir Laisvę.

X. X.

Kai kurių instatymų papildymas.
Kaunas, spalių 30 d.

Mes same gilūs, nuoseklūs, demokratai. Todėl, kaipo 
toki, ir savo valstybės tvėrimą remiame plačios visuome
nės susipratimu, savivaldybių darbštumu bei valdinin
kų sąžinigumu. Mes nogėjome išsyk tapti kultūringa e 
valstybe. Nė manyti nenorėjome, kad mūsų visuomenė
je atsiras tokių, kurie nenorės pildyti mūsų humaniškų, 
gražių įstatymų, kurie laisvės teisę supras išreikptoje 
prasmėje, — būtent laisve sauvaliaus, laisve skriaus 
kitus Mūsų tūloje visuomenės dalyje, o ypač valdžios 
įstaigose pradėjo įsivyrauti pasyvumas, blogiems 
apsireiškimams neprieštaravimas. Pilna šalis priviso ko
munistu ir įvairių plėšikų. Žmogžudystė ir plėšimai veik 
normaliu apsireiškimu tapo. Smuklerystė ir degtinda- 
rystė jau būtini apsireiškimai. Be jų mūsų gyvenimo jau 
įsivaizdinti negalima. Savivaldybės išėmus vieną kitą, 
arba nusipolitikavo, arba visai kūlturinio, visuomeninio 
darbo dirbti nepajėgia. Valdininkai neina sąžiningai sa
vo pareigų. įsakymų arba nevykdo, arba su dideliu pavė-
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lavimu. Mokesčiai nemokami, rekvizicijos neduodamos. 
Mokesčius. sutvarkyti, jutįs padidipiti atsisakpp^j—gjidj. 
žmonės užpyks, neduos,—ir panašiai.

Naujokai kariumenėn nestoja, na, žinoma, ne visi, be,t 
•sakau,atsiranda didelis (perdidelis) nuošimtis, kuris drįs
ta ir sugeba slapstytis pas tėvus, pas kaimynus.
Invyksta koks fronte nepasisekimas—pilni sodžiai dezer
tyrų. Ne tik kareivių! Apie juos žino valsčiaus valdybos, 
žino milicija, visi žino ir ...tyli.

Kasžin kur mes būtume nuėję šiuo keliu: turbūt greit, 
visa valstybė pagrimztų apatijos dumblan, ir užmiršimo 
maurai išdildytu mus iš pasaulio.

Bet taip kęsti ilgiau nebuvo galima.
Todėl Krašto Apsaugos Ministerija kartu su St. Seimo 

Krašto Apsaugos Komisija priėmė įstatymu projektus, 
kai kuriems įstatymams papildyti.

Pirmiausia, pasirodo, kad įstatymas, dezertyrus bausti 
yra. tik lig šiol juo nesinaudojo.

Nutarta dezertyrus bausti kuoaštriausia neišskiriapt 
mirties bausmės.

Taip pat bausti sunkių darbų kalėjimu iki 6 metų tė
vus, gimines ir visus tuos, kurie dezertyrus slepia.

Be to tokiems bus atimtos pilietinės teisės, bus atimtą 
teisė rinkti į Seimą, į savivaldybes ir bus suvaržytos kį- 
tos teisės (gauti žemės etc).

Pirmutinis įstatymo projektas, sulig kurio sunkiai
• J. V m1.,..1-.’. ■ - . 1 L.- •. ■ '....r
bandžiumi tik kyšių ėmėjai; kyšių gi davėjai kad 

bijotų išduoti kyšių ėmėjų, nuo pabaudos bus liuosi.
Papildytas įstatymas del šmuguliavimo per sieną. 

Čion taip pat be turtų konfiskavimo įvedama mirties 
bausmė.

Taip pat padidinama bausmė už valstybinio turto iš-, 
aikvojimą. Karo metu įvedama mirties bausmė.

Be to paskelbti dezertyrams jeigu jie sugrįštų atgal 
l dalie per tris sąvaites, bausmė bus dovanota.

Mirtis, visur mirtis... Begalo liūdna, kad prisieina 
griebtis tokių priemonių.

Bet kito išėjimo nėra: mes vedame žūbūtinę, mirtiną 
kovą už savo nepriklausomybę, už savo laisvę. Visj ku
rie to nesupranta, arba nenori suprasti, taip pat yra vals- 

. lybės priešai.
Tokiems pasigailėjimo neturi būt.

Dr. E. Draugelis.
Krašto Apsaugos Komisijos vice pirmininkas.

(Kauno ,,Laisvė”.)

KELIAUJANTIEMS ^AMERIKON.
Valstijos Departamento atyda buvo kreipta i ateivių 

pastangas įeiti i Suvienytas Valstijas iš Kanados be paš- 
porįų nuo sayo valdžios, ir be vizų, nuo atsakomu Ame
rikos konsulių Europoje. Sulyg dabartinių įstatymų 
Amerikos konsuliąi Kanadoje negali vizuoti jų pašpprtus.

Daugelis ateivių, dabar gyvenančių Europoje ir norį 
aatvažiuoti į Suvienytas Valstijas, turi pažystamus ar 
gimines čion, kurie nori, jog jis atvažiuotų. Išvengti 
kliūtis ir trukdymus, pažystami ar giminės Suvienytose 
Valstijose turėtų parašyti norintiems atvažiuoti apie 
naujus įstatymus.

1.) Ateivis turi pirmiausia gauti pašportą nuo savo 
valdžios. 2). Turi pats ypatiškai nusinešti tą pašportą 
pas Amerikos konsulį arčiausioje vietoje. Konsulio ar 
komisijonieriaus ofise turi padaryt'aplikaciją del vizos, 
leidžiant juos keliaut į Suv. Valst. Turi turėt prie savus 
tris savo fotografijas, Patartina turėt su savim laiškai ar 
kitokį prirodymai nuo savo giminių ar draugų Amerikoje, 
parodant priežastį del ko jie nori važiuoti į Suv. Valst. 
ką mano čia veikti,su kuom gyvens, ir ar giminės galės 
prižiūrėti juos čion atvažiavus.

(Prisiųsta Amer. Raud. Kryžiaus.)

LIETUVOS LAIVYNAS.
Visokį banditai ir brigantai, lyg erkės ir vapsos 

zvimbia apie Lietuva ir geria kraują. Bet Lietuva er
kes' priputosiąs kraujo sutraiškys. .Nepavyks nė dvarpo
niams nė Lenkams užsėsti ant sprando Lietuvos žmonių. 
O laivynas viĄoręet, gelbės Lietuvai atsikelti iš vargų ir 
iš pelenų. To—gi delei.

Jeigu nori, kad Lietuvos vėliava plevėsuotu ant jūrių;
Jeigu nori savu laivų pasivažinėti Lietuvon;
Jeigu įdomauji užjurine pirklyba;

. Jeigu nori, kad paštas reguliariai eitų tarp Lietuvos ir 
Amerikos;

Jeigu nori, kad tavo siuntiniai ir piningai greitai pa
siektų gimines Lietuvoje; Jeigu nori pats dalyvauti Lie
tuvos prekyboje ir turėti gerą pelną; ir

Jeigu nori prisidėti prie atkėlimo Lietuvos iš bėdų ir 
vargo, tai skubinkis pirkti akcijas Lietuvos Garlaivių 
Bendrovės.

Akcija su 10 proc. padengimui organizatyvių išlaidų 
(surpliuso) kainuoja $33.00. Kas penkios akcijos, duo-
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KALĖDŲ KELIONE?
Garlaivis Saxonia 14.300 Gruodžio 9 

Toiytj

Kabinų kainos $180.00 ... , , _ . , „„
3-os $5-0[)

TIESIOG, IŪHAMBURGĄ
^3-osEklasos 'kainos?! B1DTKU- _ x ,
NŪS PER HAMBUROA S130.40 Viršaus $5,00 kares taksų.

‘ ~ Jūsų mieste, apylinkėje ar namieje yra vietinis agentas.
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Siųskit 
kileihi dmnis 

iš anksto.
Stebėtinai guvus persiuntimo American Ex

press Company’ės patarnavimas į Lietuvą pirm 
karės dabar vėl talpo sugrąžintas.

Gautos kvitos parodo, kad buvo išmokėta maž
ne į tris savaites laiko. Mes išmokame markes, tu kurios legaliai vartojamos Lietuvoje.

■.e

o o

o

o

American Express Companv’a. tapo įsteigta 
1S41 m. turėjo išmokamu kapitolu $18.000,000.00 
ir siunčia daugiusiai už visas kitas finansines or
ganizacijas pinigų i Europą. Musų patarnavimo 
kainos žemos ir tiklus patarnavimas.

Pradėk savo dovanas siųsti anksti, pirm nei 
susikimšimas neprasidės.

Kreipkis i kokį nori agentūrą ar 
can Railway Express Company’os. 
vietinius ofisus:
143=145 South Broad Street
Wanamakers(Chestnut Street Front)1 'I'"111 •

Arba parašyk savo gimtąja kalba į

Foreign Money Order Department 
AMERICAN EXPRESS COMPANY

65 Broadway, New York.
I<=io:

ofisą Ameri- 
arba į mus

ir

o

o

o
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da vieną balsą Lietuvos Garlaivių B,endrovėsreikalųoBę.
Lenkai ir Rusai siūlosi lietuviąnjp.sų.sąyais JąĮyyrjąią: 

ar—gi mes Lietuviąi, busime žiopliais ir re nogim e tuos„ 
kurie Lietuvą nuengti stengiasi? Gana svetimiems die
vams prisitarnavome, pradėkime dirbti labui lietuvių, 
tautos bent syki!

Visais Lietuvos laivyno reikalais kreiptiesi reikia pas 
Lietuvos Garlaiviu Bendrovės General; Agentą.

Dr. J. Šliupas
1419 N. Main Ave.

Lietuvos Prekybos ir Pramones 
Banko Agentūra,

Jau siunčia pinigus in Lietuvą.
Turėdamas skaitlingus skyrius ir agentūras Didžiojo! 

ir Prūsų Lietuvoj, Liet. Prek, ir Praną. Bąpkas gąrantuųr 
ja kuogrąįčjaųsią ir pigiausiomis san^gowift išmoHėiinj^ 
pinigų. Siųskt tiesiog per Banko Agentūrą, nes pigjaus ' 
bus parsiuntimas. Naudokitės proga: tūojaus išvažiuo
ja į Lietuvą Banko Agentūros specialia kurjeras. Su vi- 
fiąis ■ rįjitiĮ^^ip^^ / " '

■ k1*' “
Liet. Pr. ir Pr. Banko Atstovas ir Agentūros Vedėjas.

4747, Broad St. Newark. N. J.
4,).. J„l 11,1'1.1.. I.

zmogue kasosi Vgalvą, 
kad palengvint niežėjimą. 
Kasįmąsi .pasidaro papro
čiu, ir juc^met žmogus ka
sosi nejučiomš..' Bet jis ,

V žino, kad jam niežHj-ir 
visi kiti tą žino. ■ •
Vyrai ir moteris kenčia 

niežėjimą nuo pleiskaną, < 
o kenčia bereikalingai, 
ne$ ,tą niežėjimą galimą 
lengvai prašalinti. Nėbtis

daugiau niežėjimo, kasjmosi, plaukų slinkimo ir kitu nesmagumų, 
įvykstančių nou pleiskanų. > I

R U F1F* r, J3> s
panai^iųs yisus, nifižėjipms ir išvalys iš galvos visas pleiskanas. ■ 
Paskui tik retkarčiajs suvilgymas galvos apsaugos ją nuo pleišką- •*. 
nų atsinaujinimo.

RUFFLES yra maistinga maudynė galvos odai ir plaukams. - 
Ji nesugadins nei jautriausios odos. Jus negalite apsieiti be 
.RUFFLES,.jei, turite pleiskanų. , ,

Jus aptiekininkąs parduos jums už 65c. bonkutę. Męą. taipgi 
galime atsiust jutps tiesiog, jei gausime nuo jūsų 75 centus pačto 
markėmis ar money prąėr. kutįuos.siųskite šiuo adresu;,

F. AP. RICHTER S CO.,, 326.33(1Broadway, New York.?——< ‘
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REDFIEtD-KENDRICK-ODELL CO..N.Y.

Zemlapis iš kun. A. Jusaičio knygos.

Rossieny

Lublin O 25*
Scale of Miles

50 100________

na
Smbrgon

Pinsko 
Brest Litclvsk

Svarbu Visiems 
. Lietuviams. Stockholm

Kunigo, A. Jusaičio, anglų kalboje 
knyga, apie Lietuvių tautfy. — The His, 
tory 01 the Lithuanian Nation ambits 
National Aspirations” yja labiau nusi 
sekusiu musų tėvynainio veikalu.. Visi 
didžiausi Anferikos dienraščiai ir Jur- 
nalai priėmė tą knygą kuoprielan-* 
kiaušiai. Nekurie žurnalai kaip „Lite
rary Digest” (turįs netoli milijono pa 
rinktų skaitytojų) net po du kart apie 
ją plačiai rašė ir garsino iš jos plačias 
štraukas ir aprašymus apie Lietuvių 
tautą ir anos politiškus siekinius.

Suvirš 6 milijonai skaitytojų anų 
laikraščių galėjo skaityti apie kun. Ju
saičio 1 išreikštus pasauliui Lietuvių 
norus. .

Suv. Valstijų prezidentas, vice pre
zidentas, daugelis Suv. Valstijų sena
torių. ir keli šimtai kongressmanų 
ambasadorių, ministerių atsiuntė Liet. 
Katalikų Tiesos Dr-ai padėkavonę už 
tą knygą, pražadėdam Lietuvaii pa- 
gelbą.

Pirmoji.tos knygos laida jau išsibai
gė. Liet. Kat. Tiesos Dr-ai neturint lė
šų kitai laidai pats autorius su prgelba 
poros bičiuolių dabar išleidžia antrą 
padidintą tos knygos laidą.

Toje laidoje yra perspaudinta kun. 
Jusaičio parašytas, o Liet. Kat. Tiesos 
Dr-os įduotas Wilsonui 4 d. kovo me
morialas, moksliškai išrodąs neteisin
gus lenkų pasikėsininus ant Lietuvių 
tautos.

Toje antroje laidoje teipgi yra til
pę paskiausio laiko musų organizacijų 
ir naujokynių rezoliucijos prieš len
kus ir bolševikus, teipgi tilpo ten Lietuvos valdžios ir 
Premjiero atsiliepimai ir nekuriu svarbesniųjų Amerikos 
laikraščių redakcijų atsiliepimai apie Lietuvą, teipgi ne
kuriu svarbiausių Amerikos politikų liudyjimai apie 
svarbumą tos knygos.

Antra laida turi apie 50 psl. daugiaus nei pirmoji. 
Kaina antrosios laidos $1.50; skuros apdarais $3.50.

Butų geistina, kad patriotiški musų tautiečiai'padė
tų praplatinti tą knygą ypač Amerikoje terp Valstijų 
valdininkų (state officials) ir miestų knygynų.

GOTHLAh

Danzi

P o

DAGOU,

27/ Gulf

Windau

LRigi i

įUStOVO

U R A

Minsk:

_200

Pats autorius daug pridėjęs lėšų prie pirmo L. K. Tie
sos Dr-os laidos vienas to negali padaryti. 

Užsisakyti tą knygą galima pas autorių.
Rev. A. Jusaitis

, St. Michaels Church
E. 23-rd Str. 

Bayonne, N. J.
arba Žvaigždės Redakcijoje: 

Žvaigždė, 3654 Richmond St.
Philadelphia, Psu-

t



X V A I G Z D E.

Bell Phone Dickinson 3095 M.

Dr. Ignotas StankusI
1310 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas. 
Ofiso Valandas;

24uo 9 rito iki 5 po pietų 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M. 

Nedeliomis iki 4 po pietų.

Skausmus ir gčlimus nutildo

PAIN-EXPELLER
Vaizbaženklis užreg. S. V. Pat. Ofise.

DRAUGAS REIKALE

Lietuvos Laivynas

Ar nori kad Lietuvos vėliava plevėsuotų ant jūrių?
Ar nori savo laivu pasivažinėti Lietuvon?
Ar įdomauji užjurine pirklyba?
Ar nori, kad paštas reguliariai eitų tarp Lietuvos ir Ame

rikos?
Ar nori, kad siuntiniai tavo ir pinigai greitai pasiektų gi

mines Lietuvoje?
Ar nori pats dalyvauti Lietuvos prekyboje ir turėti gerą 
pelną?

Joigu tas viskas tau patinka, tai skubinkis pirkti akcijas Lietuvos 
Garlaivių Bendroves.

Akcija su surpliusu kaiknuoja $33 00. Kas 5 akcijos duoda vieną 
balsą Lietuvos Garlaivių Bendrovės reikaluose.

Visais laivyno reikalais reikia kreipties pas:

LIETUVOS GARLAIVIU BENDROV ES GENERALI AGEUTA
Dr. J. Šliupas, 1419 N. Main St., Scranton, Pa.

SPAUSTUVE
“ZVAIGZD

t*

' ’ I

ATLIEKA VISUS DRUKOR 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR Gi

CIRKULIORIUS, TIKIETUS, KONrfTlTlH 
R BUSINESS CARDS, UZKVIETIMU*. 
KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

KAS DARBA PAVES NUSIGRAUŠ

Kreipkis arui adresoi ■

}654 Richmond St
Philadelphia, Pa

Parsiduoda Maspeth’e, [I. Y
500 geriausių lotų, per 20 minučių kelio 
nuo New Yorko miesto, palei tris gatveka- 
rių linijas praeinančias pro sali. 5 c. nuva
žiavimas; vandens nuovadai, šaligatviai, ga- 
gazas, vanduo, mokyklos ir bažnyčios. Ant 
syk mokėt 20 nuoš., likusią sumą lengvoms 
išmokestimis. Gera spekuliacija ar ^nuolati
nis namas.

Trace, 6 Remsen Place, Maspeth^ N. Y.
- arba

Chamberlain, 14 Grand Street, 
Maspeth,N.Y.

Kuriu „ŽVAIGŽDES” prenumerata pasibaigė liepos 
mėnesiu meldžiame ja pasiskubint atnaujinti, kad 
nereikėtų laikraščio sulaikyti.

Sekančias knyga patariames 
skaityti visiems lietuviams 

katalikams:
Jos gaunama mus redakcijoje.

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. ’ 15 

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., .488 
pusi. 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka.
Jono Montvilos vertimas. Antra laida.
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Bajoro VuoŠvis. Apysaka iš lietuviu gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa.-, 63 pusi. 15.

Biurokratai. Apysaka iš paskutiniu atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Eabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. . 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah,
Pa,, 31 pusi. , 10

Iš kelionės po Europa ir Aziją. Parašė Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai): 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50

Iš daktaro pasakojimu. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi 25

Išvakarės gret Lemano ežero. Parakė kun. M.
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah,
Pa., 172 pusi. 75

Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. Guillcies, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50

t/J

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižybos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą ' 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 5
Kan. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimu. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m. 
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis L Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir i?e>dr kun. A. Milukas. L50

PO
EUROPĄ IR AZIJĄ

Ta knyga yra"tai .

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapiu ir papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais). -> ->
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų.
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai įspū
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių irĮanų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuviu naujokynių istorijos tose vietose.
Knygos kaina.....................................................2 dol.
Audeklo apdarais................................... ........ 2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr.
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 2.00

Laiškai ’iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
ktin. Antano Miluko. Shenandoah, Pa.
94 pusi. 50>

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50’

Mūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimu. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė KsaVeras’Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi., 1J5

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L'Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.0O1

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina”.05

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio. f
Trįs Šatrijos Raganos apysakėlės. Ife

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235'pusl. 1.00

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper
Str., Rrooklyn, N. Y. Ifr

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymailkiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.50
Drūtais audeklo apdarais 4.00

Skūros apdarais, paauksuotais kraštais 5.50
Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis.

Shenandoah, Pa., 210 pusi. 60
Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra

žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldūliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinska i. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 10

Steponaičio Raštai. Pilnas pomir finis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleilimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1913, 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 10
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157
pusi. 75

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Fn., 47 pusi. 1CF
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Lyga „sutaikius Lietuva su Zeligovskiu”?
1 ■■ ■ I

BOLŠEVIKAI SUMUSE BALAKOVICIO ARMIJĄ.
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

December 2 19^0, as required by the Act of October 6, 1917-

LYGAI PASISEKĖ SUTAIKINTI LIETUVA SU 
ZELIGOVSKIU.(?)

Associated Press's, Londonas, lapkr. 30 d. — Tautu 
Lygos Kontrolės komisija surengė armisticiją tarpe Lie
tuvos ir gen. Želigovskio, „maištininkų vado Vilniuje. 
Tas paskelbta Kauno depešose.

-------- o--------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 

December 2 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

ASTUON1U TAUTU KARIUOMENES OKUPUOS 
VILNIŲ.

i

Associated Pressa, Geneva, Nov. 27. Tautų Lygos 
militares spėkas, paskirtas okupuoti Vilnių laike plebis
cito, tame mieste, vadovaus prancūzų pulkininkas Char 
digny, lygos militarinės misijos Vilniuje viršaitis. Ka
riuomenė susidės iš dviejų Britanijos kompanijų, su ma
šininių kanuolių sekcija Danzigo okupacijinės arterijos.

Dvi Prancūzu kompaniji ir mašininių kanuolių sky
rius iš Memelio, tikimasi, pasieks Vilnių gruodžio 1 d. Dvi 
Išpanijos ir viena Belgijos kompanijos, su mašininiu ka
nuolių sekcijoms, tuojaus trauks artimiausiais jūrių ke
liais.

Lygos tarybos pranešimas šiandien sako, prie tų ka
riuomenių prisidėsiu Oliandijos, Danijos. Norvegijos ir 
Švedijos armijos.

----- ,----- o-----------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
December 2 <920. as required by the Act of October 6, 1917.

ISPANAI PRIEŠINASI VILNIAUS EKSPEDICIJAI.

(Associated Press’a).
Madridas lapkr. 29 d. Laikraštis El Debate šiandien 

panaujino savo užsipuolimų ant sumanymo siųsti Lietu
von kariuomenė, kad išpildyti tautų lygos plianus. Tas 
laikraštis sako, kad šitas jų plianas turi „svarbių rekš- 
mė” Išpanijai, „kurios žmonių nuomonės nebuvo klaus
tas! apie tokį sumanymų linkui jų armijos, kurių pasiekė 
pašaliečiai.

--------------o-------------- 
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. l*a.. on 

December a 1920, as required by the ct f October 6, 1917-

BOLŠEVIKAI SUMUSE PRIEŠUS VAKARUOSE.

Suvijo Balakovicio spėkas į pelkes, nepaisant lenkų 
armisticijos.

Londonas, lapkr. 29 d. — (A.P.) — Rusijos Sovietų 
kariuomenė, operuojanti prieš generolų Balakovičių, 
antibolševikinių spėkų vadų, kurios pasiliko lauke po 
Rusų-Lenkų armisticijai, suvarė likusių Balakovicio ar
mijų į pelkes, i šiaurv%karus nuo Mozūrų ežerų, tapo 
pranešta sekemadienio oficijaliuose raportuose iš Mask
vos, čionai šiandien gautuose. Vejamasi toliau atsitrau
kiančius sukilėlius.

-------- o--------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

December 2 191-o, as required by the Act of October 6, 1917.

LENKAI PAPLAISINO SILEZIJOS ALIEJAUS FABRI
KĄ. UŽMUŠTA DAUG PLEBISCITO VALDININKU.

Londonas, lapkr. 27 d. — Hamburger Fremdenblatt 
tvirtina šiandien, kad aliejaus pabrikų Nėudorfe, tris
dešimts mylių i rytų šiaurryčius nuo Ratiboro, lenkai su- 
dinamitavo, sako Central News korespondentas Ham
burge. c į*-

Daugelis oficijalų užimtų patvarkyme plebiscito Si
lezijoje, pranešama, buvo užmušta, sako laikraštis. 

--------- o—--------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

December.2 *920, as required by the Act of October 6, 1917.

LENKAI IR LYGA NESUSTTAIKO VILNIAUS 
KLAUSIME.

Geneva, lapkr. 27 d. — Lenkija su Tautų Lyga susi
kirto dėl Vilniaus klausimo. Lenkų delegatai užprotes
tavo prieš plebiscito laikymų toje srityje ir siūlo to 
vieton, kad būtų pravesti konstitucijinio seimo rin
kimai, bet juos taryba apramdė. Lordas Robert Cecil 
kaltino Lenkus už jųjų imperijalistinius tikslus 
lygoje, ir buvo neapsakytai įdomu matyti p. Bourgeois, 
prancūzų delegacijos pirmininkų pritariant lordo Rober
to Cecilio apkaltinimui.

Žinios šiandien gautos lygoje, prųnešančios, kad gen. 
Želigovski, Vilniaus užgrobikas, mėgina nauja veržimosi 
į Lietuva, didei suerzino tarybos narius. Lenkai ir jųjų 
sėbrai kenčia didį pažeminimų ir kaikuriuose rateliuose 
net atvirų jiems priešingumų.

------—o—:-----
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on

*• December 2 192o as requir id by the Act of October 6, i9>7.

PALIEPTA TRAUKI VILNIUN.

Geneva lapkr. 26 d. — S aedifn pirmutinei Tautų Ly
gos armijai duotas įsakymas traukti Vilniun. Lygos ar
mija pasiųsta tam, kad pridaboti tvarkos Vilniuje ir jojo 
srityje laike, kada gyventojai laikys balsavimus, idant 
nuspręsti, kam Vilnius turės prigulėti— Lenkams ar Lie
tuvai. Kas paims miesto kontrole, tas užmokės ir ka
riuomenės, prižiūrinčios tvarkos, išlaidas.

Viena, dalykas nenutarta, kų gen. Želigovski tame da
lyke veiks. Jis okupavo Vilnių ir po šiai dien okupuoja, 
nepaisant Lenkų valdžios tvirtinimų, kad jie jojo kariuo
mene nepalaiko lenkų valdžios apmokamais kareiviais. 
Ignac Padarewski, paklaustas, kaip geriausia dasigauti 
lygos armijai, neįsivėlus į kilpas, atsakė šiandien, kad 
ten jokių pinklių nebūsiu su lenkų reguliare armija.” 
Pulk. Chardigny tikkų buvo Vilniuje ir gal nuo Želigovs
kio gavo užtikrinimų sulig gero pasivedimo. Iš kitos 
pusės, gal negavo. Kada jis mėgino dasigauti į Vilnių, 
traukinys tapo sulaikytas dėlei to, kad įstrigo į patį mūšį 
Lietuvių ir dviejų Želigovskio lenkų kompanijų, kurie 
skaičiumi kur kas viršijo visų lygos spėkų.

Lietuviai tikkų išleido pranešimų, kad bolševikai ne
trukus užimsiu Vilnių, bet tai esant, kaip lenkai tvirtina, 
vien propaganda paleista dėlto, jog Lietuviai žino, kad 
lenkai laimėsiu balsavimuose ir tuo būdu nori atgrasinti 
lygos armijų nuo keliavimo Vilniun.

Pirmajai lygos armijai, kaip atrodo, bus daug keiste
nybių. Jei paklius į. žabangas, ji įtrauks dešimtį tautų 
tiesiogiai ir keturiasdešimts vienų netiesiogiai. Dar ne
nuspręsta, kada plebiscitas turės įvykti.

---------- o----------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on

December 2 1920, as required by the Act of October 6, X917.

$2,400.000 UGNIS ANT LAIVO.

Bilbao, Išpanija. lapkr. 27 d. — Vakar susekta ug
nis ant išpaniško laivo Alfonso III sunaikino visų vidų 
naujojo 14,000 tonų garlaivio. Nuostolis apkainuojama 
ant 12,000,000 pesetų (normaliai $2,400.000).

Kompanija, laikanti priestole, kur laivas pastaruoju 
stovėjo, prašalino 200 darbininkų ir apturėjo anonymius 
laiškus, pranešant, kad ant laivo bus padarytas užpuo
limas. '

Šimtas ir penkiasdešimts darbininkų tapo suareštuo
ta ir.yra laikomi ant torpedinio naikintojo.

--------o--------  'i.
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

December 2 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

JAPONIJA DVIGUBAI DIDINA ARMIJOS BUDZETA; 
SKUBINA LAIVYNO DARBUS.

t ---------------

Tokio, 27 d. lapkr. Armijai išlaidos ateinančiam 
metui apskaitoma ant 245.000,000 yenų (normaliai 
$122,500,000), t. y. 50 nuošimčiu didesnės negu pernai 
kad buvo.

Japonai taipgi skubina laivyno darbus dokuose, kad 
esamus kųveiniaus užbaigti ir naujus laivus tuoj pradėt 
dirbti.

°“ -’ii iii.
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

December 2 1920, as required by the Act *f October 6, 1917.

SILEZIJOS PLEBISCITAS ERZINA LENKUS.

Varšava, Gruod. 1 d. Visų kraštų lenkai, be išimties 
įtūžę ant Anglijos, kuriai pritarė ir J-rancuzija, už 
pasiūlymų plebiscito, kurie turi būt nevien Silezijos da- 
bartininių gyventojų balsais nuspręstas, bet ir buvusių, 
Cologne mieste. Todėl lenkai reikalauja, kad ir Ameri
kos lenkams iš Silezijos būtų leista balsuoti ir jų balsai 
prirokuoti.

15 POL1CISTU UŽMUŠTA AIRIU RIAU3ESE.

Macroom, Cork’o pavietas, Airija, lapkr. 29 d. — 
susidūrime su airiais tautininkais vakar penkiolika po- 
licmonų tapo užmušta. To pasekme, kad atkeršijus, pra
dėta deginti kaimas Johnstown, tarpe Macroom ir Dun- 
manway. Gyventojai bėga kur kas išmano nuo to 
teroro. •

------ 0 1 ‘
MIESTAS UZSIKIMSES EMIGRANTAIS.

Palermo. Sicilija, gruod. 1 d. — Septyniasdešimta 
tūkstančių žmonių čia laukia progos iškeliauti į Suvieny
tas Valstijas, ir tuo būdu daug neparankumų reikia nu
kęsti dėlei tokio susikimšimo.

Apie šeši-aštuoni garlaiviai gabena 10 000 trečios 
kliasos pasažierių iš Neapolio į Ameriką.

--------- 0--------- .1* 
RAUDONŲJŲ VADAI PASKENDO.

Paryžius, gruod. 1 d. — Trįs prancūzai komunistų 
vadai, kurie dalyvavo pastarame komunistų kongrese 
Maskvoje, žuvo vėtroje, laivui susidaužius Murmane, 
grįžtant atgal į Prancijų, anot depešos iš Stockholmo. 
Trijų komunistų vardai: Vergeat, Lepetit ir Lefevre.

LENKAMS GRESIA DEŠIMTIES METU TYKUS.

Washington, grod. 1 d. — Sprendžiant pagal dabar
tines aplinkybes ir pagerinimo lėtumų, Lenkijoje per de
šimtį metų viešpatausiant šiltinė, kuria dabar yra ten 
sergančių apie 250.000. Tų žinių paskelbė Amerikos Rau
donojo Kryžiaus buveinių šitame mieste viršaitis Char
les E. F. Webster, nuvykęs Varšavon patvarktyi tenais 
oganizacijos darbotę prieš tųjų epidemijų.

-------- o--------
BOLŠEVIKAI ATVYSKTA AMERIKON ORGANIZUOTI 

BEDARBIU.

Washingtonas, lapkr. 24 d.—Rusijos Sovietų valdi
ninkai apskaito, jog neužilgio Amerikoje būsią 5.000.000 
be darbo žmonių, anot oficijalių Maskvos pranešimų. 
In Suvienytas Valstijas tapo pasiųsta du Trečiojo In- 
ternacijonalo reprezentantai, kurie atvyksią gruodyje 
tikslas organizuoti, padedant vietos komunistam, visu 
tuos be darbo žmones.



ŽVAIGŽDE.

Žinios iš Lietuvos.
SINTAUTAI.

'„Žvaigždės” specijalio Korespondento prisiųsta).
Nuo pereito rudens susitveręs čion yra Ūkininkų 

Sąjungos skyrius. Ineitaisė savo trejerį javams valyt. 
Buvo taręs ir apie verpyklos įsteigimą. Verpykla 
visai apylinkei labai reikalinga, ypač dabar, kada 
sunku su darbininkais. Nėra kada namie verpti, o iš- 
duotie verpėjoms ir nelengva—prisiprašyti. Tasai su
manymas pilnai randa pritarimo pas ūkininkus. Tik vie
na kibelė — reik daug pinigų. Maž-daug apie 300,000
rublių Jei suprastų gyvai reikalą — visai parapijai ma
žas niekis būtu. Mat žmonės dar papratę vis kitą įtarti 
ir nepasitikėt. Tiesa atsitikimų eilė sutvirtina šį nepa
sitikėjimą vieno antru. O rizikuoti iš prigimimo lietu
vis bailus.

Todėlei ir su verpyklos Sintautuose klausimu, nors 
išsyk slidžiai ėjo — dabar pradeda atvėsti. Pasižadėjusių 
pajininkų po 500 auksinų prisirašė į 120, bet kaip reikės 
išteisybių šimtines dėti, dalis gal ir atsijnes..

Dar pakliudė reikalui šiam nuomonių skirtingumas. 
Paprastai krrkšSiohys kur reik pinigas dėti ir darbas pri
kišti vis pirai i ir nesiskirsto aš toks, anas anoks. Bet 
netikinti kurios nors rūšies socialistai, jei sudėtiniam 
darbe ne jų viršus, pasirengę gražiausią pradžia ardyti, 
kojas kišti, kad tik sukliudžius.

Taip išėjo ir su Sintautų verpykla. Pradėjši ir dau
giausia *pajininkų pristačfūsi Ūkininkų Sąjunga — manė 
savo vardū ir įstatus užregistruoti. Voi-joi, koks lermas 
pakilo, kad ūkininkų Sąjungos vardu! — mat Ūkininkų 
Sąjunga krikščionių draugija, o pajininkų pustuzinis yra 
ne krikščionių, bet socialistų plauko. Pakėlė didelę agi
taciją. Rėksnių gerklės gailėdami ūkininkų Sąjungie- 
čiai pasiūlė nuspręsti balsų daugum, kuriuo vardu dar 
nesamą verpyklą krikštyti.

Ne krikščidbims tai netiko, pasiskelbė prieš veiksią ir 
atsinešiu, jei pajininkai statysią balsavimui. Tat visi pra
matė, kad balsavime cicilikėliai praloš, nes jie rėkauti 
gali gerai, bet kur darbas, kur pinigas dėtij— cicilikėlių 
nėra.

Šventos ramybės dėlei laikinasis steigimo verpyklos 
komitetas davė vardą „Liepa", kad mažiau turėjus prie
šų teršiančių kiekvieną gražų sumanymą ir kliudančių 
organizuoti dar neįpratusius prie draugijų kaimiečius. 
Išsižadėjo ūkininkų Sąjungos vardo ir pasisunkino pa
skolos gavimą. Nes plačiai įsišakojusi Ūkininkų sąjunga 
daugiau turi pasitikėjimo ir,kredito, neg nauja, niekam 
nežinoma „Liepa’. Tinginių maišai viršų gavo: nė jie 
pradėjo, nė jie dirbo, bet fraardyti sugebėjo. Tariamoji, 
„Liepa" note dar ir viro orgahizavimo darbą toliau, bet 
jau sunkiau vyksta ir vargu kada ir pririnks kiek pajų. 
Ilgesni ginčai atšaldė nevieną nuo karšto darbo, be to 
„Liepa" meto pirniiau malūną rengti, o paskui prie jo 
veVpyklą. ”

Nemažai tame verpyklos klausime pakliudė gryžę 
amerikonai. Matyt, kad tik biznieriai skubinasi pirmi iš 
Amerikos ir čion gryžę tik sau biznio jieškosi, ne labo sa- 
vųžmonių. (

Turėdami pinigo ir šiokio tokio sumanumo, rodos, gre 
tintųsi prie besitveriančiu bendrovių, ragintų savo pa- 
vaizdu žmones dėtis kuopomis. Bet ne! Amerikonų 
dauguma žiuri iš paniūrų į vietos žmones, į jų pastangas 
ir darba išvirš peikia arba klaidingomis žiniomis kliudo 
darbą pradėtą. Jiems rodosi amerikonai tur kitokią gal- 
vąj kitokį kišenių o visi kiti tam gyvena, kad prieš juos 
lenktųsi ir jiems į kišenine viską piltų. Sakių apskrity 
nemažai gryžo amerikonų, bet kitus bepeikdami nieko 
nenuveikę nekurie jųjų girdėti rengiasi vėl Amerikon 
gryžti. Matyt manė, kad saliūnus Uždarę Amerikoj čion 
rasią Kalifornijos kasyklas. Gaila, kad jų įdėjos ir die
vaitis klšeniūje, o protas neiškrapšto iš kišeniaus aikš- 
ten.i,'Zydeliai ir vokietėliai iš kitur važiuoja Lietuvon ir 
sakė čia gera gyventi, o ateity ir suvis bus gera; daro 
gero gešefto. neperdaugiausia pinigo turint. Ir mes sin- 
tautiečiai apsirikome belaukdami ponaičių iš Amerikos.

In Ežeriukų kaimą pas uošvius atsibastė iš Amerikos 
koks tai R mkus su savo pačia. Sakiuos per mitingą pa
sirodė bolševikėlių sėbras, priešvalstybinis paukštis. Ren
kant aukas Gynimo Komitetui — Ežeriukų kaimas pasi
žymėjo mažiausia aukodamas, mat Rimkus benebus 
įtekmė.

LENKU OKUPACIJOJE.
13 SEINŲ. Ir ant jaučio skūros nesurašytum visu 

vargų bei skriaudų, kokiorpis lenkų valdžia prislėgė šitą 
Dzūkų kampelį. Seinų miestas pavirto kazarmėmis Semi
narija, Vyskupo rūmai ir buvusios lietuvių įstaigos nu
jau kareiviu suterštos. Miestas visiškai apmiręs: lietu
viai iškrikę slapstosi, žydeliai pogromais piešimais išvai
kyti, kalėjimai pilni kaimiečių—vyru ir moterių. Ir už 
nekaltą šnipų įtarimą, kurių visos gatvės gatvelės nu
statytos, už bažnyčios lankymą be mokamos perlaidos. 
Atėjo vergovės laikai, kokių nematė nei rusų carizmas, 
nei vokiečių vergija. Atėjo naujosios lenkų baudžiavos 
laikai. Nors jų kariuomenė Santarvės įsakymu pasitrau
kė kelis viorstus iš mūsų kaimu, bet kasdien juos plėšia 
rekvizicijomis be saiko, be galo. Jau tušti kluonai ir 
aruodai, atvyri tvartai ir klėtys. Gręsia badas ir maras. 
Netrukus Lietuvos Gynimo Komitetui teks rimtai susirū
pinti, kaip apsaugojus čia savo kaimus nuo ligų šmėklos, 
kad neatsikartotų 1917—18 metų mirtingumas iš vargo 
if neturto.

Apie švietimo bei kultūros reikalus nęr ko ir bekalbė
ti! Visos draugijos panaikintos, visos mokyklos uždary

tos. tik Seinuose dar tebesmilkso keltų našlaičių priė- 
glaudamu pradedamąja mokyklėle; bet ir šita jiems akyse 
krislas—tat visokiu būdu plėšia ir skriaudžia jos* menką 
turtėlį. Nuolatos daromos kratos. Jau porą kartų iŠki ė- 
tė bažnyčią ir zokristiją, keliom eiliom įŠjįfbždė klėrikų 
seminariją su visais jos požemiais ir pastogėmis. Kaiku- 
riuos lietuvius kunigus revidavo po tris, keturis kartus. 
Iš to grietumo, kokiuo daryta kratos, galima įsivaizdinti 
skandalą bei triukšmą, kokį lenkai būtų pakėlę, jeib ką 
nors draustina ar neteisėta būtų radę, jei šešėlį kaltės 
bent kam būtų galėję prikišti.

Mišriuose sodžiuose begėdiškai yaroma agitacija: jau 
dabar renkama balsai, tikinama žmonės, kad esą nuspręs
ta čia pasilikt Lenkijai, kitaip manantieji bauginama, 
kitaip kalbantieji areštuojama. Suareštuotus lietuvius 
pusbadžius kankina, o paleidus iš kalėjimo reikalaujama 
atsilyginti už kalėjimo laiką. Visa tai rodo, jog'artinasi 
badas, nes tūkstančiai kareivių viską išplėšė ir praryjo. 
dėlto maistas du syk brangesnis negu Lietuvoje, ir«jo 
gauti negalima. Skurdas ir vargas!

LIETUVOS DELEGACIJOS PRIE TAIKOS KONFEREN
CIJOS LAIŠKAS ŽYDU DELEGACIJAI PRIE TAIKOS 

KONFERENCIJOS KOMITETUI PARYŽIUJE.

Lietuvos Delegacija prie Taikos Konerencijos Nr. 171. 
Paryžius, 1919 m. rugpiūčio & d.

ŽYDU DELEGACIJOS IR PRIE TAIKOS KONFEREN
CIJOS KOMITETUI PARYŽIUJE.

Gerbiemiejil
Remdamiesi mūsų pasikelbėjimu š. m. liepos mėn. pa

baigoj, turimegarbės suteikti mums sekančias,liečiančias 
mūsų sanpiliečie-žydų padėti, žinias.

Lietuvos Vyriausybė, žydu atstovybei pritariant, 
šiuo klausimu priėmė sekančius principus, kurie jau su
daro, ar sudarys pamatinių įstatymų dalį.

1. Žydai, kaip ir visi be tautos, tikybos ir kalbos 
skirtumo piliečiai, turi pilietinės, politinės ir tautines 
teises.

2. Istatymdavybės įstaigose žydai yra arba bus atsto
vaujami proporcingai.

3. Žydai dalyvauja Valdžioj ir teismo įstaigose. Jų 
reikalams vesti įsteigta tam titrą Žydų Reikalų Minis
terija.

4. Instatymas del proporcingos atstovybės įstatymda- 
vybės įstaigose laiduojamas įsteigimui tautiės žydų kuri
jos, arba kokiu nors kitokių būdų, kuris pripažintas bus 
tiklingesnis.

5. Žydai turi teisės laisvai vartoti savo kalbos viešuo
se susirinkimuose, spaudoj, teatre, mokyklose, darant 
įvairius juridinio pobūdžio aktus, teisme ir Valdžios įstai
gose.

PASTABA: Lietuvių kalba pripažinome valstybine 
kalba. Visos teisiniai yiešios įstaigos, išskiriant žydų tau
tinės autonomijos organus, privalo susirašinėti tik tąja 
kalba. Lietuvių kalbos mokymas privalomas visose kaip 
pradžios, taip ir aukštesniosiose žydų mokyklose.

6. Žydų teisės švęsti šetadienius bei kitas šventes 
jokiu žvilgsniu nebus varžomos; tačiau negali būti aiški
nama, kaipo viršminėtu teiesių varžymas, pareigų ėji
mas, lygiu būdu visiems piliečiams uždėtų ir tėvynės gy
nimui, o taipogi visuomenės tvarkos palaikymui reikalin
gų. Rabinai turi tokių pat juridinių teisių taip ir kitų ti
kybų dvasiškiai.

7. Žydai autonomingi savo vidaus reikaluose, kaip 
antai: tikybiniuose, labdarybės, socialės pagalbos, moky
mo reikaluose ir aplamai visoj dvasinės kultūros srity. 
Tautinės autonomijos kompetencijos ribos bus tikrai nu
statytos įstatymu keliu ir laiduojamos pamatiniais įsta
tais.

Žydų tautinės autonomijos organais yra vietinės ben
druomenes ir bendruomenių Sąjunga. Bendruomenių ir 
jų Sąjungos steigimo tvarka, o taipogi atstovybės formos 
bus nustatytos tam tikru įstatymu.

Mokymas žydų pradžios mokyklose bus visuotinis, pri
valomas nemokamas, jeigu tokia pat tvarka įstatymų ke
liu nustatyta ir visoms kitoms pradžios mokykloms.

8. Žydų tautinės autonomijos organai, sulig teritori
nės autonomijos organų pavyzdžio; skaitomi Valdžios or
ganais ir turi teisės, jų žinybos ir kompetencijos ribose, 
leisti įsakymus, privalomus savo tautiečiams. Be to, turi 
teisės apkrauti savo nariūs tam tikrais mokesniais savo 
išlaidų padengimui.

Kas link pilietinių teisių, žydų bendruomenės ir jų 
Sąjungos turi juridinio asmens teisse. Be to joms duo
damos teisės priiminėti aukas ir dovanas nuo gyvųjų 
žmonių arba testamentų pavedamas. Jos taipogi gauna 
subsidijos.iš Valstybės, jeigu tokios pat subsidijos, skiria
mos panašiems tikslams, bus duodamos panašiems kitų 
tautų organams. Subsidijos turi būti proporcingai skirs
tomos tarp visų tautų.

Tikimės, jog aukščiau išdėstytas teises rasite ganėti
nomis, kad apsaugojus mūsų sanpilieėių-žydų ramų plė
tojimąsi, kiek tai priklauso nuo Konstitucijos, ir jog Jus 
aukščiau statysite teises, liuosu noru duotas, negu - pri
metamas prievarta.

Leituvių Delegacijos prie Taikos Konferencijos Pir- 
ninkas:

pas. A. Voldemaras.
Delegacijos Sekretorius 

pas. P. Klimas.

KABLERAMAI 1S LIETUVOS.
Londonas — gauta Dr.-o J. Šliupo, lapkr. 24 d. 1419. ■ , r ' ' . • f J r ' ' ' '

N. Main Ave., Scrantone, Pa. Lietuvos prekybos laivy
nas jau yra, vėliava ant jūrių plevėsuoja. Ačiū Ameri
kos lietuvių paramai ir žemės banko direktoriams, Žiliui, 
Petkui .sutikus finansuoti Lietuvos Garlaivių Bendrovė 
nupirko šešis prekių garlaivius visai naujus, kurie 
plaukios tarp Klaipėdos, Anglijos, Skandinavijos, Vokie
tijos, Hollandijos, Francijos; prireikus bus galima taip-gi 
Ameriką pasiekti su prekėm. Vakar pirmas laivas iš
plaukė per Stockholmą Klaipėdon. Kiti baigiami statyti 
bus mums perduoti 15 Gruodžio, 5 Sausio. 15 Vasario, 
pirmą Kovo. 15 Balandžio. Tokiom ratom reikia pinigai 
mokėti. Darbuokitės, kad pavasarį galėtume dar d u lai
vu pasažierių pirkti Amerikos linijai, yra nužiūrėti sta
tyme. Laivyną įtaisius Klaipėdos klausimas savaime iš
siris. Mūsų reikalai fronte geri. Lenkai smarkiai sumuš
ti. Vilnius be balsavimo turi mūsų būti.

Hotel Ritz.
Martynas Yčas.
Kapitonas Stulpinas.

Palaimintas ginklas.

Lietuvos istorijoje užstojo rūsti diena. Amžinas už 
keiktas priešas, lenkas, išbandęs visokeriopas klastas.ant 
galo atvirai puolė Lietuva, paėmė Vilnių ir bando veržtis 
Lietuvos gilumon. Tai viena žiauriausia lenkų avantura.

Bet nereikia nusiminti, Lietuva pergyveno daug rūs
čių valandų, peryvens ir šitą. Pagaliaus joks gimimas 
nebūna be skausmo, be kančių, be aukų.

Sukilo Lietuva; visur organizuojasi liuosnorių karei
vių būriai; visuose Lietuvos kampoūse žmonės ginkluo
jasi patikti priešą. Vyrai, moterys ir net vaikai neša ant 
tėvynės aukuro ką kas turi: pinigus, turtą, gyvybę. Visi 
žino ir jaučia, kad jfei dabar neaukausime, neginsime Lie
tuvos Nepriklausomybės, ateis lenkai, išplėš laisvę, kalbą, 
turtus ir, aplamai, visą, kas yra brangiausio. Visi žinom, 
kad lenkai atėję apsisės savo dvaruose ir iš ten diktuos 
mūsų žmonėms ir siurbs jų prakaitą, o paskiau nuvykę 
Paryžiaus ar Nicos lošimo namuosna mėtys jų trūsą, 
kaip kad .buvo pirmiau.

Tik ginklu, vienybe ir tautos tamprumu atsilaikysi
me. ir tikrai atsilaikysime. Nėra pajiegos pasaulyje Tei
sybę pavergti. Teisybę galima prie Kryžiaus prikalti, bet 
nepavergti. Ir ji vėl kelsis iš numirusių. Tai visatos tai
syklė.

Aštrus ginklas, skaudus, žudantis. Bet lai būna pa
laimintas tas ginklas, kuris neša laisvė ir teisybe Lai 
žvanga tas ginklas, kuris naikina veidmainystę ir vergiją. 
Ginklų, daugiau ginklų mums reikia. Kanuolių, kulko
svaidžių, šautuvų, šarvuotų traukinių, bombų ir granatų 
mum's reikia.

Bet 'šauksmais ir gerais norais ginklų neįgysime. 
Ginklų nupirkimui reikia pinigų. Tad' Steigiamajam Sei
mui pritarus. Finansų Prekybos ir Pramonės Ministerija 
skubiai ruošia nepaprastą Lietuvos gynimui paskolą. Ta 

. . ■ • ■ ■ - 

paskola užtraukiama trims metams sumoje 100.000.000 
aksinų ir bus mokama bę biškio keturi nuošimčiai bus iš
mokami ne už metu, bet iš kalno, tai yra dabar. Tas reiš
kia, kad pilietis skolindamas ižd ui, sakysime, 1.000 auksi
nų, dabar'sumokės tik 892—auksinų, o už trijų metų 
gaus visa tūkstanti. Be to dar bus dalinamos lošimo ke
liu premijos. Viso bus išdalinta 5.000 premijų, kurios 
siekia nuo 100 auksinų iki 100,0.00, auksinų. Vienu žo
džiu,patogesnės už šią paskolą valstybinės paskolos ne
gali būti.

Visi Lietuvos gyventojai, vyrai ir moterys, skolinkite 
pinigus Lietuvos gynimo reikalams. Neškime pinigus į 
valstbės iždines. Jei neskolinsime, neįgysime ginklų, at
eis lenką, pagrobs mūsų turtą, išgriaus ūkį ir dirbtuves, 
paliks mus elgetomis ir vergais. Skolinkime palaimin
tiems ginklams, kurie neša mums Laimę ir Laisvę.

X. X.

Kai kurių instatymų papildymas.
Kaunas, spalių 30 d.

Mes same gilūs, nuoseklūs, demokratai. Todėl, kaipo 
toki, ir savo valstybės tvėrimą remiame plačios visuome
nės susipratimu, savivaldybių darbštumu bei valdinin
kų sąžinigumu. Mes nogėjome išsyk tapti kultūringa e 
valstybe. Nė manyti nenorėjome, kad mūsų visuomenė
je atsiras tokių, kurie nenorės pildyti mūsų humaniškų, 
gražių įstatymų, kurie laisvės teisę supras išreikptoje 
prasmėje, — būtent laisve sauvaliaus, laisve skriaus 
kitus Mūsų tūloje visuomenės dalyje, o ypač valdžios 
įstaigose pradėjo įsivyrauti pasyvumas, blogiems 
apsireiškimams neprieštaravimas. Pilna šalis priviso ko
munistu ir įvairių plėšikų. Žmogžudystė ir plėšimai veik 
normaliu apsireiškimu tapo. Smuklerystė ir degtinda- 
rystė jau būtini apsireiškimai. Be jų mūsų gyvenimo jau 
įsivaizdinti negalima. Savivaldybės išėmus vieną kitą, 
arba nusipolitikavo, arba visai kūlturinio, visuomeninio 
darbo dirbti nepajėgia. Valdininkai neina sąžiningai sa
vo pareigų. įsakymų arba nevykdo, arba su dideliu pavė-
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lavimu. Mokesčiai nemokami, rekvizicijos neduodamos. 
Mokesčius. sutvarkyti, jutįs padidipiti atsisakpp^j—gjidj. 
žmonės užpyks, neduos,—ir panašiai.

Naujokai kariumenėn nestoja, na, žinoma, ne visi, be,t 
•sakau,atsiranda didelis (perdidelis) nuošimtis, kuris drįs
ta ir sugeba slapstytis pas tėvus, pas kaimynus.
Invyksta koks fronte nepasisekimas—pilni sodžiai dezer
tyrų. Ne tik kareivių! Apie juos žino valsčiaus valdybos, 
žino milicija, visi žino ir ...tyli.

Kasžin kur mes būtume nuėję šiuo keliu: turbūt greit, 
visa valstybė pagrimztų apatijos dumblan, ir užmiršimo 
maurai išdildytu mus iš pasaulio.

Bet taip kęsti ilgiau nebuvo galima.
Todėl Krašto Apsaugos Ministerija kartu su St. Seimo 

Krašto Apsaugos Komisija priėmė įstatymu projektus, 
kai kuriems įstatymams papildyti.

Pirmiausia, pasirodo, kad įstatymas, dezertyrus bausti 
yra. tik lig šiol juo nesinaudojo.

Nutarta dezertyrus bausti kuoaštriausia neišskiriapt 
mirties bausmės.

Taip pat bausti sunkių darbų kalėjimu iki 6 metų tė
vus, gimines ir visus tuos, kurie dezertyrus slepia.

Be to tokiems bus atimtos pilietinės teisės, bus atimtą 
teisė rinkti į Seimą, į savivaldybes ir bus suvaržytos kį- 
tos teisės (gauti žemės etc).

Pirmutinis įstatymo projektas, sulig kurio sunkiai
• J. V m1.,..1-.’. ■ - . 1 L.- •. ■ '....r
bandžiumi tik kyšių ėmėjai; kyšių gi davėjai kad 

bijotų išduoti kyšių ėmėjų, nuo pabaudos bus liuosi.
Papildytas įstatymas del šmuguliavimo per sieną. 

Čion taip pat be turtų konfiskavimo įvedama mirties 
bausmė.

Taip pat padidinama bausmė už valstybinio turto iš-, 
aikvojimą. Karo metu įvedama mirties bausmė.

Be to paskelbti dezertyrams jeigu jie sugrįštų atgal 
l dalie per tris sąvaites, bausmė bus dovanota.

Mirtis, visur mirtis... Begalo liūdna, kad prisieina 
griebtis tokių priemonių.

Bet kito išėjimo nėra: mes vedame žūbūtinę, mirtiną 
kovą už savo nepriklausomybę, už savo laisvę. Visj ku
rie to nesupranta, arba nenori suprasti, taip pat yra vals- 

. lybės priešai.
Tokiems pasigailėjimo neturi būt.

Dr. E. Draugelis.
Krašto Apsaugos Komisijos vice pirmininkas.

(Kauno ,,Laisvė”.)

KELIAUJANTIEMS ^AMERIKON.
Valstijos Departamento atyda buvo kreipta i ateivių 

pastangas įeiti i Suvienytas Valstijas iš Kanados be paš- 
porįų nuo sayo valdžios, ir be vizų, nuo atsakomu Ame
rikos konsulių Europoje. Sulyg dabartinių įstatymų 
Amerikos konsuliąi Kanadoje negali vizuoti jų pašpprtus.

Daugelis ateivių, dabar gyvenančių Europoje ir norį 
aatvažiuoti į Suvienytas Valstijas, turi pažystamus ar 
gimines čion, kurie nori, jog jis atvažiuotų. Išvengti 
kliūtis ir trukdymus, pažystami ar giminės Suvienytose 
Valstijose turėtų parašyti norintiems atvažiuoti apie 
naujus įstatymus.

1.) Ateivis turi pirmiausia gauti pašportą nuo savo 
valdžios. 2). Turi pats ypatiškai nusinešti tą pašportą 
pas Amerikos konsulį arčiausioje vietoje. Konsulio ar 
komisijonieriaus ofise turi padaryt'aplikaciją del vizos, 
leidžiant juos keliaut į Suv. Valst. Turi turėt prie savus 
tris savo fotografijas, Patartina turėt su savim laiškai ar 
kitokį prirodymai nuo savo giminių ar draugų Amerikoje, 
parodant priežastį del ko jie nori važiuoti į Suv. Valst. 
ką mano čia veikti,su kuom gyvens, ir ar giminės galės 
prižiūrėti juos čion atvažiavus.

(Prisiųsta Amer. Raud. Kryžiaus.)

LIETUVOS LAIVYNAS.
Visokį banditai ir brigantai, lyg erkės ir vapsos 

zvimbia apie Lietuva ir geria kraują. Bet Lietuva er
kes' priputosiąs kraujo sutraiškys. .Nepavyks nė dvarpo
niams nė Lenkams užsėsti ant sprando Lietuvos žmonių. 
O laivynas viĄoręet, gelbės Lietuvai atsikelti iš vargų ir 
iš pelenų. To—gi delei.

Jeigu nori, kad Lietuvos vėliava plevėsuotu ant jūrių;
Jeigu nori savu laivų pasivažinėti Lietuvon;
Jeigu įdomauji užjurine pirklyba;

. Jeigu nori, kad paštas reguliariai eitų tarp Lietuvos ir 
Amerikos;

Jeigu nori, kad tavo siuntiniai ir piningai greitai pa
siektų gimines Lietuvoje; Jeigu nori pats dalyvauti Lie
tuvos prekyboje ir turėti gerą pelną; ir

Jeigu nori prisidėti prie atkėlimo Lietuvos iš bėdų ir 
vargo, tai skubinkis pirkti akcijas Lietuvos Garlaivių 
Bendrovės.

Akcija su 10 proc. padengimui organizatyvių išlaidų 
(surpliuso) kainuoja $33.00. Kas penkios akcijos, duo-

CUNARD LINE
a

O

a

KALĖDŲ KELIONE?
Garlaivis Saxonia 14.300 Gruodžio 9 

Toiytj

Kabinų kainos $180.00 ... , , _ . , „„
3-os $5-0[)

TIESIOG, IŪHAMBURGĄ
^3-osEklasos 'kainos?! B1DTKU- _ x ,
NŪS PER HAMBUROA S130.40 Viršaus $5,00 kares taksų.

‘ ~ Jūsų mieste, apylinkėje ar namieje yra vietinis agentas.

o o

Siųskit 
kileihi dmnis 

iš anksto.
Stebėtinai guvus persiuntimo American Ex

press Company’ės patarnavimas į Lietuvą pirm 
karės dabar vėl talpo sugrąžintas.

Gautos kvitos parodo, kad buvo išmokėta maž
ne į tris savaites laiko. Mes išmokame markes, tu kurios legaliai vartojamos Lietuvoje.

■.e

o o

o

o

American Express Companv’a. tapo įsteigta 
1S41 m. turėjo išmokamu kapitolu $18.000,000.00 
ir siunčia daugiusiai už visas kitas finansines or
ganizacijas pinigų i Europą. Musų patarnavimo 
kainos žemos ir tiklus patarnavimas.

Pradėk savo dovanas siųsti anksti, pirm nei 
susikimšimas neprasidės.

Kreipkis i kokį nori agentūrą ar 
can Railway Express Company’os. 
vietinius ofisus:
143=145 South Broad Street
Wanamakers(Chestnut Street Front)1 'I'"111 •

Arba parašyk savo gimtąja kalba į

Foreign Money Order Department 
AMERICAN EXPRESS COMPANY

65 Broadway, New York.
I<=io:

ofisą Ameri- 
arba į mus

ir

o

o

o

10:

o

o

da vieną balsą Lietuvos Garlaivių B,endrovėsreikalųoBę.
Lenkai ir Rusai siūlosi lietuviąnjp.sų.sąyais JąĮyyrjąią: 

ar—gi mes Lietuviąi, busime žiopliais ir re nogim e tuos„ 
kurie Lietuvą nuengti stengiasi? Gana svetimiems die
vams prisitarnavome, pradėkime dirbti labui lietuvių, 
tautos bent syki!

Visais Lietuvos laivyno reikalais kreiptiesi reikia pas 
Lietuvos Garlaiviu Bendrovės General; Agentą.

Dr. J. Šliupas
1419 N. Main Ave.

Lietuvos Prekybos ir Pramones 
Banko Agentūra,

Jau siunčia pinigus in Lietuvą.
Turėdamas skaitlingus skyrius ir agentūras Didžiojo! 

ir Prūsų Lietuvoj, Liet. Prek, ir Praną. Bąpkas gąrantuųr 
ja kuogrąįčjaųsią ir pigiausiomis san^gowift išmoHėiinj^ 
pinigų. Siųskt tiesiog per Banko Agentūrą, nes pigjaus ' 
bus parsiuntimas. Naudokitės proga: tūojaus išvažiuo
ja į Lietuvą Banko Agentūros specialia kurjeras. Su vi- 
fiąis ■ rįjitiĮ^^ip^^ / " '

■ k1*' “
Liet. Pr. ir Pr. Banko Atstovas ir Agentūros Vedėjas.

4747, Broad St. Newark. N. J.
4,).. J„l 11,1'1.1.. I.

zmogue kasosi Vgalvą, 
kad palengvint niežėjimą. 
Kasįmąsi .pasidaro papro
čiu, ir juc^met žmogus ka
sosi nejučiomš..' Bet jis ,

V žino, kad jam niežHj-ir 
visi kiti tą žino. ■ •
Vyrai ir moteris kenčia 

niežėjimą nuo pleiskaną, < 
o kenčia bereikalingai, 
ne$ ,tą niežėjimą galimą 
lengvai prašalinti. Nėbtis

daugiau niežėjimo, kasjmosi, plaukų slinkimo ir kitu nesmagumų, 
įvykstančių nou pleiskanų. > I

R U F1F* r, J3> s
panai^iųs yisus, nifižėjipms ir išvalys iš galvos visas pleiskanas. ■ 
Paskui tik retkarčiajs suvilgymas galvos apsaugos ją nuo pleišką- •*. 
nų atsinaujinimo.

RUFFLES yra maistinga maudynė galvos odai ir plaukams. - 
Ji nesugadins nei jautriausios odos. Jus negalite apsieiti be 
.RUFFLES,.jei, turite pleiskanų. , ,

Jus aptiekininkąs parduos jums už 65c. bonkutę. Męą. taipgi 
galime atsiust jutps tiesiog, jei gausime nuo jūsų 75 centus pačto 
markėmis ar money prąėr. kutįuos.siųskite šiuo adresu;,

F. AP. RICHTER S CO.,, 326.33(1Broadway, New York.?——< ‘
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REDFIEtD-KENDRICK-ODELL CO..N.Y.

Zemlapis iš kun. A. Jusaičio knygos.

Rossieny

Lublin O 25*
Scale of Miles

50 100________

na
Smbrgon

Pinsko 
Brest Litclvsk

Svarbu Visiems 
. Lietuviams. Stockholm

Kunigo, A. Jusaičio, anglų kalboje 
knyga, apie Lietuvių tautfy. — The His, 
tory 01 the Lithuanian Nation ambits 
National Aspirations” yja labiau nusi 
sekusiu musų tėvynainio veikalu.. Visi 
didžiausi Anferikos dienraščiai ir Jur- 
nalai priėmė tą knygą kuoprielan-* 
kiaušiai. Nekurie žurnalai kaip „Lite
rary Digest” (turįs netoli milijono pa 
rinktų skaitytojų) net po du kart apie 
ją plačiai rašė ir garsino iš jos plačias 
štraukas ir aprašymus apie Lietuvių 
tautą ir anos politiškus siekinius.

Suvirš 6 milijonai skaitytojų anų 
laikraščių galėjo skaityti apie kun. Ju
saičio 1 išreikštus pasauliui Lietuvių 
norus. .

Suv. Valstijų prezidentas, vice pre
zidentas, daugelis Suv. Valstijų sena
torių. ir keli šimtai kongressmanų 
ambasadorių, ministerių atsiuntė Liet. 
Katalikų Tiesos Dr-ai padėkavonę už 
tą knygą, pražadėdam Lietuvaii pa- 
gelbą.

Pirmoji.tos knygos laida jau išsibai
gė. Liet. Kat. Tiesos Dr-ai neturint lė
šų kitai laidai pats autorius su prgelba 
poros bičiuolių dabar išleidžia antrą 
padidintą tos knygos laidą.

Toje laidoje yra perspaudinta kun. 
Jusaičio parašytas, o Liet. Kat. Tiesos 
Dr-os įduotas Wilsonui 4 d. kovo me
morialas, moksliškai išrodąs neteisin
gus lenkų pasikėsininus ant Lietuvių 
tautos.

Toje antroje laidoje teipgi yra til
pę paskiausio laiko musų organizacijų 
ir naujokynių rezoliucijos prieš len
kus ir bolševikus, teipgi tilpo ten Lietuvos valdžios ir 
Premjiero atsiliepimai ir nekuriu svarbesniųjų Amerikos 
laikraščių redakcijų atsiliepimai apie Lietuvą, teipgi ne
kuriu svarbiausių Amerikos politikų liudyjimai apie 
svarbumą tos knygos.

Antra laida turi apie 50 psl. daugiaus nei pirmoji. 
Kaina antrosios laidos $1.50; skuros apdarais $3.50.

Butų geistina, kad patriotiški musų tautiečiai'padė
tų praplatinti tą knygą ypač Amerikoje terp Valstijų 
valdininkų (state officials) ir miestų knygynų.

GOTHLAh

Danzi

P o

DAGOU,

27/ Gulf

Windau

LRigi i

įUStOVO

U R A

Minsk:

_200

Pats autorius daug pridėjęs lėšų prie pirmo L. K. Tie
sos Dr-os laidos vienas to negali padaryti. 

Užsisakyti tą knygą galima pas autorių.
Rev. A. Jusaitis

, St. Michaels Church
E. 23-rd Str. 

Bayonne, N. J.
arba Žvaigždės Redakcijoje: 

Žvaigždė, 3654 Richmond St.
Philadelphia, Psu-

t
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Bell Phone Dickinson 3095 M.

Dr. Ignotas StankusI
1310 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas. 
Ofiso Valandas;

24uo 9 rito iki 5 po pietų 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M. 

Nedeliomis iki 4 po pietų.

Skausmus ir gčlimus nutildo

PAIN-EXPELLER
Vaizbaženklis užreg. S. V. Pat. Ofise.

DRAUGAS REIKALE

Lietuvos Laivynas

Ar nori kad Lietuvos vėliava plevėsuotų ant jūrių?
Ar nori savo laivu pasivažinėti Lietuvon?
Ar įdomauji užjurine pirklyba?
Ar nori, kad paštas reguliariai eitų tarp Lietuvos ir Ame

rikos?
Ar nori, kad siuntiniai tavo ir pinigai greitai pasiektų gi

mines Lietuvoje?
Ar nori pats dalyvauti Lietuvos prekyboje ir turėti gerą 
pelną?

Joigu tas viskas tau patinka, tai skubinkis pirkti akcijas Lietuvos 
Garlaivių Bendroves.

Akcija su surpliusu kaiknuoja $33 00. Kas 5 akcijos duoda vieną 
balsą Lietuvos Garlaivių Bendrovės reikaluose.

Visais laivyno reikalais reikia kreipties pas:

LIETUVOS GARLAIVIU BENDROV ES GENERALI AGEUTA
Dr. J. Šliupas, 1419 N. Main St., Scranton, Pa.

SPAUSTUVE
“ZVAIGZD

t*

' ’ I

ATLIEKA VISUS DRUKOR 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR Gi

CIRKULIORIUS, TIKIETUS, KONrfTlTlH 
R BUSINESS CARDS, UZKVIETIMU*. 
KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

KAS DARBA PAVES NUSIGRAUŠ

Kreipkis arui adresoi ■

}654 Richmond St
Philadelphia, Pa

Parsiduoda Maspeth’e, [I. Y
500 geriausių lotų, per 20 minučių kelio 
nuo New Yorko miesto, palei tris gatveka- 
rių linijas praeinančias pro sali. 5 c. nuva
žiavimas; vandens nuovadai, šaligatviai, ga- 
gazas, vanduo, mokyklos ir bažnyčios. Ant 
syk mokėt 20 nuoš., likusią sumą lengvoms 
išmokestimis. Gera spekuliacija ar ^nuolati
nis namas.

Trace, 6 Remsen Place, Maspeth^ N. Y.
- arba

Chamberlain, 14 Grand Street, 
Maspeth,N.Y.

Kuriu „ŽVAIGŽDES” prenumerata pasibaigė liepos 
mėnesiu meldžiame ja pasiskubint atnaujinti, kad 
nereikėtų laikraščio sulaikyti.

Sekančias knyga patariames 
skaityti visiems lietuviams 

katalikams:
Jos gaunama mus redakcijoje.

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. ’ 15 

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., .488 
pusi. 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka.
Jono Montvilos vertimas. Antra laida.
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Bajoro VuoŠvis. Apysaka iš lietuviu gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa.-, 63 pusi. 15.

Biurokratai. Apysaka iš paskutiniu atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Eabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. . 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah,
Pa,, 31 pusi. , 10

Iš kelionės po Europa ir Aziją. Parašė Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai): 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50

Iš daktaro pasakojimu. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi 25

Išvakarės gret Lemano ežero. Parakė kun. M.
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah,
Pa., 172 pusi. 75

Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. Guillcies, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50

t/J

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižybos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą ' 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 5
Kan. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimu. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m. 
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis L Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir i?e>dr kun. A. Milukas. L50

PO
EUROPĄ IR AZIJĄ

Ta knyga yra"tai .

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapiu ir papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais). -> ->
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų.
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai įspū
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių irĮanų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuviu naujokynių istorijos tose vietose.
Knygos kaina.....................................................2 dol.
Audeklo apdarais................................... ........ 2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr.
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 2.00

Laiškai ’iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
ktin. Antano Miluko. Shenandoah, Pa.
94 pusi. 50>

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50’

Mūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimu. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė KsaVeras’Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi., 1J5

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L'Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.0O1

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina”.05

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio. f
Trįs Šatrijos Raganos apysakėlės. Ife

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235'pusl. 1.00

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper
Str., Rrooklyn, N. Y. Ifr

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymailkiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.50
Drūtais audeklo apdarais 4.00

Skūros apdarais, paauksuotais kraštais 5.50
Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis.

Shenandoah, Pa., 210 pusi. 60
Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra

žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldūliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinska i. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 10

Steponaičio Raštai. Pilnas pomir finis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleilimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1913, 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 10
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157
pusi. 75

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Fn., 47 pusi. 1CF
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